
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 

 

N. 106 

del 

  18 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 2019-2020 NOTIFICATI NEL 2024 - INTEGRAZIONE 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

Visto il D. Lgs 14/3/2011, n. 23 avente ad oggetto: ''Disposizioni in materia di Federalismo fiscale 

municipale''; 

 

Visto il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011 n. 

214, all’art. 13 ''anticipazione sperimentale dell’imposta municipale propria'‘, con particolare riferimento ai 

commi: 

1. che ne fissa l’istituzione; 

2. che definisce il presupposto degli oggetti imponibili; 

3, 4 e 5 attinenti le definizioni della base imponibile dell’imposta e la determinazione 

dei criteri di calcolo dei fabbricati e terreni agricoli; 

6, 7 e 8 relativi alle aliquote d’ imposta; 

10 che definisce l’imposta dovuta per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale; 

 

Vista la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 147), nell’ambito di un 

disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l’Imposta Unica Comunale 

(IUC), composta di tre distinti prelievi: 

l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 

la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 

il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dai 

comuni 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto, con decorrenza 

dall’anno 2020, da un lato che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art. 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) …”, e 

dall’altro che: “… l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 

739 a 783 …”. 

 

Visto il Regolamento Comunale IUC-IMU approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 

01/07/2014 ed il vigente regolamento della nuova IMU approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 

del 23/07/2020;  

 

Viste le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

N° 55 del 07/12/2018 con la quale sono state approvate le aliquote per l’anno 2019; 

N° 45 del 05/12/2019 con la quale sono state approvate le aliquote per l'anno 2020; 

 

Visto altresì l’art. 1, comma 161, della Legge 27/12/2006, n. 296, che ha sancito il termine di prescrizione 

per l’attività di accertamento dei tributi locali, a pena di decadenza: ''Gli enti locali, relativamente ai tributi di 

propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati 

versamenti, nonché all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, 

notificando al contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito 

avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio devono essere notificati, a pena di 

decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento 

sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati''. 

 

 



RICHIAMATA la propria determinazione n. 97 del 29/11/2024 con la quale si è preso atto dell’emissione di 

avvisi di accertamento in corso di notifica per n. 49 atti di accertamento per complessivi € 38.548,00; 

 

CONSIDERATO che sono in corso di notifica altri n. 28 atti di accertamento per complessivi € 24.733,00 di 

cui € 17.747,52 relativi a tributo, € 5.183,86 relativi a sanzioni, € 1.581,44 relativi a interessi oltre ad € 

218,55 relativi a rimborso spese di notifica, e ritenuto pertanto di accertare tale entrata considerando sia le 

possibili rettifiche ed annullamenti ancora possibili entro la prescrizione dei termini sia le eventuali nuove 

emissioni che potranno avvenire entro l’anno in corso; 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno formalizzare le operazioni di accertamento sopra descritte;  

VISTI i decreti legislativi 18.12.97 n. 471, 472 e 473; 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

 

                                              DETERMINA 

 

Di prendere atto dell’emissione di avvisi di accertamento in corso di notifica per n. 28 atti di accertamento 

per complessivi € 24.733,00 di cui  

€ 17.747,52 relativi a tributo, 

€ 5.183,86 relativi a sanzioni,  

€ 1.581,44 relativi a interessi  

€ 218,55 relativi a rimborso spese di notifica 

 

 

Di integrare l’accertamento assunto con determina n. 97 del 29/11/2024 n. 1896/2024 per la somma di € 

24.733,00 

 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 1 101 106 110/3 

 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

ai sensi dell’art.183,c.7, D.Lgs.267/2000. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


